

[Arbejdsministeren]

Regeringen har overvejet at medtage et forslag om indbetaling af bidrag under fravær, dvs. ved sygdom, barsel og arbejdsløshed. En forudsætning ville dog være, at der var fuldstændig tilslutning hertil fra begge parter på arbejdsmarkedet, eftersom forhøjelse af ATP-bidrag normalt anses for et overenskomstanliggende. Fra arbejdsgiverside foreligger der ikke en sådan tilslutning – navnlig til de merudgifter, som ville følge af ordningen – ligesom nogle lønmodtagerorganisationer har gjort deres tilslutning betinget af en bestemt udformning af følgelovgivningen. Regeringen har derfor ikke ment, at det ville være rigtigt at medtage et sådant forslag på nuværende tidspunkt. Regeringen er fortsat positiv over for tanken, men det må efter alt at dømme ske i en overenskomstsammenhæng.

Idet jeg henviser til lovforslaget med bemærkninger, skal jeg overlade lovforslaget til Tingets velvillige behandling.

Skatteministeren (Fogh Rasmussen):

Herved tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Fradrag for gaver).
(Lovforslag nr. L 153).

Forslag til lov om ændring af forskellige skattelove. (Personfradragregler for ikke reelt enlige pensionister).

(Lovforslag nr. L 154).

Forslag til lov om ændring af kildeskatteloven. (Skattetræk ved manglende skattekort).
(Lovforslag nr. L 155).

Som led i aftalen om finansloven for 1992 mellem Socialdemokratiet, Det Konservative Folkeparti, Venstre, Centrum-Demokraterne, Det Radikale Venstre og Kristeligt Folkeparti er der opnået enighed om at gennemføre regeringens vækstfremmeinitiativer på skatteområdet (L 47) med enkelte ændringer. Der henvises til det fremsatte ændringsforslag til L 47, forslag til lov om ændring af forskellige skattelove. (Vækstfremmeinitiativer).

Skatteomlægningerne indeholder elementer til styrkelse af vækst og beskæftigelse i såvel små nyetablerede virksomheder som igangværende virksomheder.

I forlængelse heraf nedsættes virksomhedsskattesatsen til 34 pct., og der gennemføres visse justeringer af virksomhedsskatteoven og virksomhedsomdannelsesloven.

Der er endvidere aftalt initiativer med henblik på at forbedre restanceinddrivelsen, og i denne forbindelse indføres en acontoordning for selskabsskat m.v. Desuden er der opnået enighed om at forhøje beløbsgrænsen for fradrag for gaver til almenyttige institutioner. Endelig er der enighed om ændringer i de samboende pensionisters personfradrag således, at det forhøjede personfradrag opretholdes i samflytningsåret.

Nærværende tre lovforslag går ud på følgende:

Beløbsgrænsen for fradrag til almenyttige foreninger m.v. foreslås forhøjet til 3.000 kr. Det foreslås endvidere, at det er en forudsætning for fradrag, at gaven til den enkelte institution er på mindst 500 kr., og at der kun er fradrag for det beløb, hvormed de ydede gaver tilsammen overstiger 500 kr.

Det foreslås, at en enlig pensionist, der bliver papirløst samlevende, skal være berettiget til det forhøjede personfradrag i samflytningsåret. Pensionister, der flytter sammen, ligestilles hermed også i samflytningsåret med pensionister, der gifter sig.

Det foreslås endvidere, at en pensionist, der gifter sig, ikke kan få det forhøjede personfradrag, hvis vedkommende i det forudgående indkomstår har fået et forhøjet personfradrag, fordi vedkommende blev papirløst samlevende. Det samme gælder, når en pensionist, der gifter sig, i det forudgående indkomstår har fået et almindeligt personfradrag som ikke reelt enlig.

Endelig foreslås det at forhøje trækprocenten fra 50 til 60 ved indeholdelse af A-skat, hvor skattekort m.v. ikke er afleveret eller forevist. Forslaget indeholder endvidere en præcisering af gældende praksis om, at den indeholdelsespligtige kun må anvende oplysning om skattekortfradrag, hvis skattekortet er afleveret.

Forslagene skønnes samlet at ville medføre et årligt provenutab i størrelsesordenen 25 mio. kr.

Forslagene skønnes samlet at medføre en administrativ lettelse.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslagene, skal jeg anbefale forslagene til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Skatteministeren (Fogh Rasmussen):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige skattelove. (Personfradragsregler m.v.).

(Lovforslag nr. L 156).

Lovforslaget går ud på, at gifte, begrænset skattepligtige pensionister, der samlever med ægtefællen, ikke skal være berettiget til det forhøjede personfradrag for enlige. Efter forslaget skal reglen gælde fra og med 1992.

Det følger af gældende regler, at en gift, begrænset skattepligtig pensionist har krav på det forhøjede personfradrag, selv om vedkommende faktisk er samlevende med en ægtefælle. Det skyldes, at samlivet med ægtefællen i skattemæssig henseende anses for ophørt i og med, at der er tale om en begrænset skattepligtig. Sådan har det været siden 1987.

Dette resultat var ikke tilsigtet med den udformning, som personfradragsreglerne fik i forbindelse med skattereformen fra 1987. I den administrative praksis er gifte, begrænset skattepligtige pensionister fra og med 1987 tildelt et personfradrag som gifte, fuldt skattepligtige pensionister ganske som i årene forud for 1987.

For 1987-1991 skal der derfor ske en ændring af det tildelte personfradrag for denne personkreds, der indebærer en tilbagebetaling på knap 100 mio. kr. Heraf vedrører knap halvdelen kommunerne.

Lovforslaget indeholder endvidere en række redaktionelle ændringer.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Skatteministeren (Fogh Rasmussen):

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om beskatningen af pensionsordninger m.v. (Omlægning af ATP's ægtefællepensionsordning m.v.).

(Lovforslag nr. L 157).

Lovforslaget skal ses i sammenhæng med arbejdsministerens samtidig fremsatte lovforslag, der bl.a. går ud på at omlægge ATP's ægtefællepensionsordning.

Efter arbejdsministerens lovforslag skal ATP's ægtefællepension fra den 1. marts 1992 altid udbetales som et kapitaliseret beløb ved dødsfaldet.

I pensionsbeskatningsloven er det ikke forudset, at ATP kan foretage sumudbetalinger. De løbende ydelser fra ATP medregnes til den skattepligtige indkomst.

Lovforslaget har til formål at fastlægge de nærmere regler for beskatningen af sumudbetalinger fra ATP.

Det foreslås, at alle sumudbetalinger fra ATP pålægges en ensartet afgift på 40 pct. uanset tidspunktet for indbetaling og rentetilskrivning m.v.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Skatteministeren (Fogh Rasmussen):

Jeg skal hermed tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af kildeskatteloven og forskellige andre skattelove. (30 pct.-beskatning af visse lønmodtagere m.v.).

(Lovforslag nr. L 158).

Lovforslaget er en imødekommelse af folketingsbeslutning nr. B 35 af 30. maj 1991 om beskatning af personer udstationeret i Danmark.

Forslagets sigte er at styrke Danmarks internationale konkurrenceevne ved at fremme forskning og produktudvikling af internationalt tilsnit i danske virksomheder og forskningsinstitutioner. Dette sker ved at nedsætte omkostningerne for en dansk arbejdsgiver, der i en begrænset periode på mellem 6 og 36 måneder ansætter en udenlandsk forsker eller en anden nøgleperson.

De pågældende forskere m.v., som under opholdet er fuldt skattepligtige til Danmark, har efter gældende regler i mange tilfælde ikke praktisk mulighed for fuldt ud at udnytte de danske fradragsregler, ikke mindst rentefradraget, og bliver derfor hårdere ramt af de høje danske marginalskatteprocenter end danskere med tilsvarende ansættelsesvilkår. Dette forhold øger arbejdsgivernes lønomkostninger til de pågældende, idet den omhandlede personkreds ofte stiller lønkrav ud fra en nettobetragtning, dvs. alene ser på lønnen efter skat. Det er herefter overladt til arbejdsgiveren at fastsætte bruttolønnen således, at den ønskede nettoløn opnås.

For at begrænse arbejdsgivernes lønomkostninger gives der efter forslaget de nævnte medarbejdere mulighed for at lade sig beskatte